—1—

苏教助函〔2025〕6号

省教育厅关于做好 2025年中等职业教育
国家奖学金有关工作的通知

各设区市教育局，各有关省属中职学校、高职院校：

根据《中等职业教育国家奖学金评审办法》（教财〔2023〕

11号，以下简称《评审办法》）相关规定和《关于做好 2025年

中等职业教育国家奖学金评审发放和材料报送工作的通知》（教

助中心〔2025〕22号）精神，现就做好 2025年我省中等职业教

育国家奖学金（以下简称中职国家奖学金）有关工作事项通知如

下。

一、高度重视，加强组织保障

中职国家奖学金自 2019年设立以来，极大激励了广大中职

学生勤奋学习、成长成才，为职业教育发展营造了良好的社会氛

围。各地各校要高度重视，认真总结历年评审的工作经验和不足，

组织做好《评审办法》及评审系统的培训和应用工作。各地各校

要严格按照规定程序和要求，规范各类评审材料，高质量做好今

年的国家奖学金评审工作，及时足额发放奖励资金。同时，要结

合实际情况，广泛宣传中职国家奖学金政策和获奖学生的成长成

才典型事迹，充分发挥中职国家奖学金的育人功能。

—2—

二、统筹安排，严格遵循程序

（一）合理分配名额

省教育厅已将中职国家奖学金名额按照程序通过评审系统

下达至各设区市和省属中职学校，各设区市教育部门负责将中职

国家奖学金名额按照程序下达至所辖县（市、区）及市直属中等

职业学校，县（市、区）教育部门将中职国家奖学金名额按照程

序下达所属学校。各地在分配国家奖学金名额时，应当对办学水

平较高的学校和以农林、地质、矿产、水利、康养、托育、护理、

家政等艰苦、特殊行业的专业和现代农业、先进制造业、现代服

务业、战略性新兴产业等人才紧缺专业为主的学校，予以适当倾

斜。

（二）组织学校申报

各级教育部门组织各中职学校根据国家奖学金评审条件和

本校名额，将符合要求的学生申报材料（申请审批表、证明材料

等）和学校评审报告等录入到评审系统中，学校审核通过后提交

至上级主管部门。各中职学校在选拔、推荐学生时，要突出职业

教育特点，强调技能导向。

（三）逐级组织审核

各级教育部门按照隶属关系通过评审系统对学校提交的申

报材料的真实性、准确性、合规性进行逐级审核，学校提交的评

审报告由学校主管部门进行审核。在地市级和区县级评审时，评

审系统支持三种审核方式，即仅业务管理员审核、仅专家评审、

业务管理员审核+专家评审。需要注意的是，选择专家评审的设

—3—

区市、县（市、区），教育和人力资源社会保障部门须组织联合

评审。

三、强化审核，规范评审材料

（一）严格审核主体资格

1. 各地各校在组织申请和评审时，要严把主体资格审核关。

对于成绩在前 5%（含 5%）的学生，学校应当优先推荐在地市

级及以上技能大赛等专业技能竞赛中获奖的学生。对于成绩在年

级同一专业的排名未进入前 5%，但达到前 30%（含 30%）的学

生，要严格按照《评审办法》审核其是否满足在道德风尚等方面

“表现特别突出”的要求（竞赛参考项目目录及说明详见附件 4、

5，由于竞赛项目繁多，不能一一列全，学生有附件列明外的其

他突出表现也可参评。参加一类职业技能大赛和二类职业技能竞

赛，需要在竞赛名称后进行标注，国家级一类职业技能大赛和二

类职业技能竞赛详见附件 6）。所有证明材料均须经过学校审查，

并作为附件在评审系统中上传。

2. 成绩表现主要依据综合排名，没有综合排名的按照学习

成绩排名并突出技能导向。采取综合排名方式的学生，学校应当

在评审系统中上传综合排名办法及说明。综合排名办法必须满足

但不限于以下基本条件：参评学年之初就已经设立、经过学校审

议通过、通过合理方式让涉及学生知晓。综合排名办法说明是对

学校符合上述条件的说明和设置综合排名情况的总体介绍。

（二）规范评审材料

—4—

1.中职国家奖学金申请审批表。各中职学校要统一使用

《2024—2025学年中等职业教育国家奖学金申请审批表》（附件

1），严格按照《〈2024—2025学年中等职业教育国家奖学金申请

审批表〉填写说明》（附件 2）和《〈2024—2025学年中等职业教

育国家奖学金申请审批表〉（样表）》（附件 3）规范填写。各级

教育部门对填写不规范问题突出的学校，应要求限期改正。

2. 中职国家奖学金评审报告。中职国家奖学金评审报告包

括评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等基本

情况；报告须附评审领导小组和评审委员会组成人员名单、评审

委员会评审意见。学校评审报告加盖学校公章，学校评审报告和

学生申请审批表的相同信息必须保持一致。学校评审报告应当对

本校是否优先推荐在地市级及以上技能大赛等专业技能竞赛中

获奖的学生和推荐方式、推荐结果等内容进行说明。

（三）报送时间

各省属中职学校请于 2025年 10月 22日前将评审结果和评

审报告在系统中按照程序提交省级部门。各设区市教育管理部门

请于 2025年 10月 24日前，将评审材料在系统中按程序提交省

级部门。

四、按时发放，确保政策落地

各地应严格按照《评审办法》规定，于 2025年 12月 31日

前将中职国家奖学金一次性发放给获奖学生，并将发放情况及时

录入评审系统。

联系人：省学生资助管理中心邢犇，电话：025—83335573。

—5—

附件：1. 2024—2025学年中等职业教育国家奖学金申请审批表

2. 《2024—2025学年中等职业教育国家奖学金申请审

批表》填写说明

3. 2024—2025学年中等职业教育国家奖学金申请审批

表（样表）

4. 2025年中等职业教育国家奖学金比（竞）赛、展演

等项目“表现特别突出”参考说明

5. 2022—2025学年面向中小学生的全国性竞赛活动名单

6. 2024年全国行业职业技能竞赛目录

省教育厅

2025年 9月 23日

（此件依申请公开）

	（此件依申请公开）